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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá mediální prezentací jomkipurské války v deníku Rudé právo

a Mladá fronta v Československé socialistické republice.

Stěžejním cílem je zjistit, jak se kontrola a cenzura Komunistickou stranou

Československa projevovala při informování o událostech jomkipurské války a vývoji

československé zahraniční politiky. Nejprve na základě historického výzkumu sekundárních

zdrojů budou popsány podmínky, kvůli kterým k válečnému střetu došlo a jsou vytyčeny

stěžejní události. Práce je založena na kvalitativním výzkumu, který propojuje historický

kontext a obsahovou analýzu určených tiskovin. V případě obsahové analýzy pak autorka

využila diskurzivní analýzy.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit ucelený obraz vybraných událostí krize ve výše

uvedených denících od 6.října 1973 do 11. listopadu 1973. Takto sestavená osnova se poté stane

opěrným bodem pro vyhledání odborných informací z tehdejších periodik a referováním, zda o

nich bylo psáno pravdivě a nezaujatě.

Bakalářská práce je na základě odborné literatury doplněna o tehdejší československou

zahraniční politiku vůči Izraeli a Egyptu. Jádrem práce je vlastní analýza celkové argumentace

a názorů v tehdejších textech, která je konfrontována se současnou dějinnou interpretací.

Abstract

The bachelor thesis deals with the media coverage of the Yom Kippur War and the oil

shock in the newspapers Redé Právo and Mladá Fronta.

The main objective is to find out how control and censorship by the Communist Party

manifested itself in the coverage of the events of the Yom Kippur War and the development of

foreign policy. First, based on historical research of secondary sources, I will describe the

conditions that led to the war conflict and outline the key events. The thesis is based on

qualitative research that combines historical context and content analysis of the identified

printed materials. In the case of the content analysis, the author then used discursive analysis.

The aim of this thesis is to create a comprehensive picture of the selected events of the crisis in

each newspaper from October 6, 1973 to November 11, 1973. The outline thus constructed will

then become the fulcrum for locating expert information from the periodicals of the time and

refereeing whether they were reported truthfully and unbiasedly.

The bachelor's thesis is supplemented by a discussion of Czechoslovak foreign policy

towards Israel and Egypt at the time, based on the literature. The core of the thesis is the actual

analysis of the overall argumentation and opinions in the texts of the time, which is confronted

with the current historical interpretation.
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Úvod

Arabsko-izraelské války byly konflikty, které s rozestupy trvaly několik desítek let

a jejich povědomí v československé veřejnosti probíhalo různorodě s návazností na právě

probíhající režim. Tyto konflikty probíhaly již od založení Státu Izrael v roce 1948. Po ukončení

druhé světové války v roce 1945 byly vztahy s Izraelem velmi kladné a Československá

republika (dále také „ČSR“) aktivně podporovala vznik Izraele. Vztah byl v důsledku sovětské

politiky postupně ochlazován, až byl po šestidenní válce v roce 1968 úplně přerušen.1 Konflikty

na Blízkém východě nevznikaly pouze kvůli založení Izraele, dalšími nejdůležitějšími důvody

byla strategická poloha mezi třemi světadíly, ropa a Suezský průplav. Díky strategické poloze,

bylo pro obě velmoci Spojené státy americké (dále také „USA) a Svaz sovětských

socialistických republik (dále také „SSSR“) nesmírně důležité upevňovat v této oblasti vztahy.

Téma své bakalářské práce Mediální reflexe jomkipurské války autorka vybrala

z důvodu zájmu o blízkovýchodní politiku a problematiku zahraničněpolitické propagandy

československého komunistického režimu. Vše je propojeno se zájmem o mezinárodní vztahy.

Základ práce je tvořen třemi hlavními částmi. První část je věnována předválečnému

politickému vývoji a popisuje, co jomkipurské válce předcházelo a jaké dopady to mělo na pátý

arabsko-izraelský konflikt. Tato část ukazuje, jak měla studená válka, a právě probíhající

détente přímý vliv na směřování tohoto konfliktu. Druhá část se věnuje mezinárodním

a diplomatickým vztahům, které mezi sebou měly nejdůležitější státy našeho teritoriálního

vymezení, mezi nimiž jsou Československá socialistická republiky (dále také „ČSSR“), Egypt,

Izrael a Sýrie. Porovnává stav těchto vztahů, který silně ovlivňovalo komunistické podřízení.

Třetí část ve zabývá jednotlivými zásadními momenty od počátku války.

Výše zmíněnými kapitolami je základní teoretický rámec, který je vždy doplněn

o mediální výstupy. Pro přehlednost cíleně rozdělujeme současné historické informace od

tehdejšího mediálního obrazu, ten pouze doplňujeme jednotlivými informace pro složení

souvislostí. Jedná se o sedm kapitol, které rozpracovávají detailněji jednotlivé události

konfliktu.

1 Šestidenní válka probíhala od 5. do 19. června 1967 mezi Izraelem a koalicí Egypta, Sýrie a Jordánska.

Katalyzátorem války byl úder izraelského letectva proti leteckým základnám v Egyptě. Vítězným státem se stal

Izrael a Arabská koalice utrpěla drtivou porážku. Izrael po válce získala od Sýrie území Golanských výšin, Egypt

přišel o celý Sinaj a Gazu a Jordánsko o Východní Jeruzalém a Západní břeh Jordánu.
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Práce si klade za úkol představit reflexi jomkipurské války, jejíž obraz byl v Rudém

právu a Mladé frontě ideologicky deformován podle stranických potřeb. Je zde nutné pro

utvoření komplexnější představy, aby bylo nastíněno meziválečné období a ropný šok, který

měl globální dopady.

Díky reflexi práce, která sepíše souhrnný obraz, budou čtenáři schopni pochopit

vnímání a interpretaci této války na stránkách tehdejších nejprodávanějších deníků v ČSSR.

Hlavním cílem práce bylo odpovědět na otázky: Jak a do jaké míry se liší mediální obraz

jomkipurské války, který vykresluje komunistická propaganda v dobovém tisku v porovnání se

skutečnou historiografií, respektive jaké míry pravdivosti dosahovaly zprávy pojednávající

o válečném dění? Jakými prostředky dosahovalo Rudé právo (dále také „RP“) a Mladá fronta

(dále také „MF“) subjektivního popisu těchto událostí?

V závěru práce Mediální reflexe jomkipurské války budou shrnuty poznatky.

V přílohách budou doplněny ukázky článků z deníků Rudé právo a Mladé fronty z jednotlivých

etap.
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1 Metodologie

„Kvalitativní výzkumník: Mnoho lidí je dnes znuděno svou prací a jsou…

Kvantitativní výzkumník (přerušuje)“ Jací lidé, kolik jich je, jak dlouho mají takové pocity,

odkud jsou...

Kvalitativní výzkumník: Zapomeňte na to…“

(John Van Mahnen)2

Hlavním výzkumným záměrem této práce je zmapování, sběr a utřídění materiálu

s cílem zjistit postoj Rudého práva a Mladé fronty k událostem týkajících se páté arabsko-

izraelské války v roce 1973. Metodologický postup rozdělíme na tři etapy. V prvním kroku

stanovíme základní výzkumné otázky, dále určíme, jaké články jsou pro bakalářskou práci

relevantní a v neposlední řadě budeme přesně definovat postupy práce při analýze. Základní

metodologií využívanou v této bakalářské práci je kvalitativním výzkum. Tento výzkum

považuji za přínosný k zadanému tématu díky jeho pružnosti. Na počátku stanovené výzkumné

otázky můžeme během pokročilého procesu výzkumu doplňovat a modifikovat.3 Od

kvantitativního výzkumu se liší v analýze a sběru dat, které probíhají současně a podle výsledků

se rozhodne, která data jsou pro tuto práci dostatečně validní.

Konkrétně byla zvolena studie, která využívá rekonstrukce historických událostí.

„Analýza diskurzu se zabývá sociopolitickým a historickým kontextem, aktuálním/ současným

kontextem, bezprostředním jazykovým kontextem a intertextovými a inter- diskurzivními

vztahy“.4 Tyto události, jsou systematicky popisovány a dotvářeny s uceleným obrazem celého

pozadí a se všemi kontexty. Jsou zaměřeny na komplexní nuance, které mají vliv na současnost.

„Historický výzkum umožňuje lépe chápat lidské chování a myšlení tím, že zabraňuje statické

izolaci výzkumníka v pouhé přítomnosti“.5 Výzkum zprostředkovává aplikování jak primárních

zdrojů, tak také zdrojů sekundárních. V této práci jako primární budou zdroje z Rudého práva

a Mladé fronty. Autorka zvolila především Rudé právo, protože toto periodikum vycházelo

každý pracovní den a také v sobotu, na jeho stránkách byly tištěny oficiální postoje


[…]


overlap and represented a struggle between capitalism and socialism. This was most evident in

the texts when the US created an air bridge with arms supplies to Israel. Israel became

associated with the term "imperialists" and military actions were "terrorist" or "barbaric". The

conflict was compared to the Vietnam War. Not infrequently, space was also given to Israeli

and American government officials whose statements were not quoted and were accompanied

by critical or ironic comments. The newspapers denounced the spread of imperialism as a tool

that threatens the functioning of the whole world. The accompanying photographs often showed

the 'destruction' wrought on the civilian population by the Israeli army. Articles appeared daily

on the front page of both periodicals. More space was given to the war in Rudé Právo, while in

Mladá Fronda, especially at the end of the war, the conflict was slightly neglected by other

news, but it was still written about on the front pages. In foreign news, mention of the war was

never absent, and there were even several commentaries and news items in Rudé Právo in this

section on the same day. The ideological intent of the propaganda was quite evident all along.

The assumption was confirmed that the unambiguous reflection of the Yom Kippur War

in the newspapers Rudé Právo and Mladá Fronta proves that Czechoslovak publicists worked

under conditions of extensive censorship and selection of information that could be publicly

released to the media.

The author concludes that a remarkable feature of the work is the ease with which it was

possible to discern the course of certain phases of the fighting, i.e. which of the parties involved

had the upper hand on the battlefield at a given time. If the Egyptian and Syrian troops were

victorious, the texts spoke primarily of the amount of "liberated territory" conquered without

major material losses. Conversely, the unfavourable developments for communist propaganda

were symbolised by articles labelled 'determined' or 'heavy'. Readers and the author can only

hypothetically reflect on the question of whether Czechoslovak readers at that time, using

critical thinking, which was strongly suppressed under the pressure of propaganda, were able

to identify which information was not true and subject to the censorship of ideology. The second

finding is the frequent repetition of the heroization of the Soviet Union, whose care for the

Egyptian and Syrian people is repaid with incredible gratitude.

Both Rudé Právo and the Mladá Fronta have permanently constructed the image of the

Soviet Union as the world's sole advocate of peace, the perfect binary of the West. The Soviet

Bakalářská práce Mediální reflexe jomkipurské války

52

Union has never lied and its intentions have always been only for its own and the rest of the

world's people's well-being, while the US has been a propagator of lies and "fanned the smoke

of world conflicts". The author could not help comparing it to the current war in Ukraine, where

targeted propaganda plays a huge role. From the author's conclusions, this propaganda has far-

reaching roots and after reading more than 90 headlines, is one ideological concept that is

repeated in most articles. That is that the Soviet Union has long sought peace, defending citizens

who do not have the strength to defend themselves. Soviet support is moral and is conducted as

a struggle for freedom and peace. "A deep responsibility for the fate of the peoples of the world,

for the right of mankind to live in peace, permeated the very concrete actions of the Soviet

Union's foreign policy." 203

203 Milan Jelínek, „Komentujeme: Nezvratná skutečnost,“ Rudé právo, 23.10.1973, roč. 54, č. 252, 7.
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Seznam použitých zkratek

ČSSR – Československá socialistická republika

ČSR – Československá republika

ČTK – Česká tisková kancelář

EHS – Evropské hospodářské společenství

IDF – Israel Defence Forces

IAF – Israeli Air Force

KSČ – Komunistická strana Československa

KSI – Komunistická strana Izraele

MF – Mladá fronta

OSN – Organizace spojených národů

OPEC – Organizace zemí vyvážející ropu

SAR – Sjednocená arabská republika

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

RP – Rudé právo

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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Přílohy

Příloha č. 1: RP se snažilo dokládat smyšlenými mapami, které Izraelské útoky. Zdroj: Rudé

právo 8.10.1973. roč. 54 č. 239, 1.
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Příloha č. 2: Fotografie ukazuje, že izraelské letectvo není dostatečně silné v obraně. Zdroj:

Rudé právo 10.10.1973, roč. 54 č.241, 1.
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Příloha č. 3: Fotografie zachycuje zničený Damašek. Zdroj: Rudé právo 10.10.1973, roč. 54

č.241, 7.
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Příloha č. 4: Fotografie zachycuje zajatce. Zdroj: Rudé právo 11.10.1973, roč. 54 č.242, 1.
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Příloha č. 5: RP zobrazovalo československou podporu této války, jejíž pravdivost však byla

spíše pochybná, protože z článku je zřejmé, že lidé byly svoláni na nádvoří spíše vedením

Smíchovské tatry a o „rozhořčené protesty“ jak titulek uvádí se nejedná. Zdroj: Rudé právo

12.10.1973, roč. 54 č.243, 1.
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Příloha č. 6: RP vykreslovalo vojenské postupy. Zdroj: Rudé právo 13.10.1973, roč. 54, č.

244, 7.
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Příloha č. 7: Obrázky zraněných civilistů. Zdroj: Rudé právo 15.10.1973, roč. 54, č. 245, 1.
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Příloha č. 8: Publikace zničených civilních cílů byly velmi časté. Zdroj: Rudé právo

17.10.1973, roč. 54, č. 247, 7.
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Příloha č. 9: Fotografie radostných lidí po ukončení války. Zdroj: Rudé právo 23.10.1973,

roč. 54, č. 252, 1.
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Příloha č. 10: Jednání Rady Bezpečnosti OSN. Zdroj: Rudé právo 26.10.1973, roč. 54, č.

255, 1.
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Příloha č.11: Součást zpráv RP byly i karikatury. Tato vyobrazuje izraelského náčelníka

generálního štábu Moše Dajana, který nožem trhá rezoluci Rady bezpečnosti OSN na kusy. Pod

tím, je ironický popis obrázku. Zdroj: Rudé právo 26.10.1973, roč. 54, č. 255, 7.