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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Předložená bakalářská práce se pokouší mapovat mediální reflexi oficiálního československého tisku na Jom-
Kippurskou válku v roce 1973 a pokouší se postihnout, a především vysvětlit rozdíl obrazu, který tehdejší
komunistický tisk předkládal čtenářům a skutečností, respektive současnými interpretacemi. Bohužel se autorce
nepodařilo z důvodu nedostatku materiálu ukázat na kontrast komunistického tisku a opozičních médií
v zahraničí, který tuto událost postihoval. Podobné srovnání mezinárodně-politických faktorů na příkladu
například jiné události (lépe mediálně pokryté z opozičních zdrojů typu Rádia Svobodná Evropa či
československých exilových tisků) by mohl být velmi perspektivním tématem pro další výzkum, například u
magisterské práce. Zde by bylo navíc vhodné (pokud to ještě jde) pokusit se dostat se k autorům, s nimiž autorka
operuje a odvolává se na ně.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Přestože jde v mnoha ohledech spíše o deskriptivní text, autorka postupovala velmi pečlivě a metodicky. Na
bakalářskou práci je nutno ocenit i pokus o teoretickou reflexi, byť předložené teorie nejsou vždy viditelně
inkorporovány do textu samotného či do závěru, kde by bylo možné podobnou reflexi očekávat. Lze ocenit
systematičnost, s jakou autorka přistoupila ke zpracování celé práce, kdy prošla prakticky veškerý dostupný
dobový tisk. Zároveň si dokázala udržet od tehdejšího tisku a jeho terminologie patřičný odstup. Na druhou
stranu je vidět, že autorka nemá dosud příliš svých zkušeností s tiskovinami (v dnešní době spíše internetovými
stránkami) autoritářských režimů a že se pro ni jedná spíše o neprobádané území. Vhodným doplněním práce
jsou i novinové titulky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce je po jazykové stránce dobře zpracována. Citační norma i seznam literatury jsou smysluplně a jednotně
zpracovány. Kladně hodnotím i grafickou stránku věci, kdy autorka graficky odděluje vlastní text a s mediální
výstupy a jiné citáty či dobový žargon a terminologii.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU
Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:
[ ] Theses [ X ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)
Komentář k výsledku kontroly: -

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Přestože výzkumná otázka i její zodpovězení může vyznít poněkud banálně a zpracování je spíše
v pozitivistickém duchu, autorka vypořádala s nelehkým úkolem pochopit a zanalyzovat dostupný dobový tisk.
V případné magisterské práci bude však již potřeba lépe teoreticky ukotvit.
Na druhou stranu musím ocenit, že nakonec se autorka dokázala (z prostorových důvodů) omezit spíše na case
study dvou českých novin z původního poměrně širokého záměru práce.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Pokud bychom měli jít do větší hloubky, jaký vidíte přínos Vaší práce v kontextu současných mediálních válek a
fake news? Jak se změnila argumentace propagandy, jinak řečeno, jaké byly specifické rysy této propagandy
v minulosti v porovnání s dnešními mediálními propagandistickými výstupy.
Do jaké míry mohli autoři článků (minimálně u těch, kteří skutečně vkládat své vlastní názory do svých
komentářů k tehdejší válce? Samozřejmě s ohledem na nastavené mantinely tehdejšího normalizovaného tisku
(tj. nejedná se o žádnou svobodu slova). Tj. lze na daném tématu prokázat, zda jsou výroky novinářů plně
oktrojované shora, do jaké míry zde promlouvá autocenzura či případné zahraniční zkušenosti autorů (např.
Dušan Rovenský)?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocení B s ohledem na příliš pozitivistické zaměření práce.

Datum: 16.5.2022 Podpis: